Καὶ πρωὶ ἔνυνχον λιαν ἀναστὰς ἐξῆλθε, καὶ ἀπῆλθεν ὁ Ἰησοῦς εἰς ἔρημον τόπον, κάκε προσηγένετο.

Φωτίου. "Ἄξιόν ἐστι ζητήσεως, πῶς ὁ Ἰησοῦς ἀναχωρήσας εἰς τὴν ἔρημον προσηγένετο. Οὐ γὰρ δὴ ὡς δεόμενος καὶ χρήζων, τοῦτο ἐποίει· καὶ γὰρ αὐτὸς ἦν ὁ τὰς τῶν λογικῶν δεχόμενος προσευχάς· ἀλλ' οἰκονομικῶς τοῦτο ποιῶν, καὶ τύπος ἡμῖν γινόμενος πάσης ἀριστῆς πράξεως.

'Ιδὼν ὁ Ἰησοῦς τὴν πίστιν αὐτῶν.

Φωτίου. Πόλλη ἡ πίστις ἦν τῶν ἀνθρώπων· ὥστε καὶ τὴν στέγην ὀρύξαι καὶ χαλάσαι τὸν ἄνθρωπον. Διὸ καὶ ὁ Σωτὴρ τὴν πίστιν ιδὼν τῶν κομισάντων, καὶ αὐτοῦ τοῦ κάμνοντος (οὐδὲ γὰρ ἀνεδέξατο ἀρθῆναι,

C CAP. I VERS. 52. *Vespere autem facto, cum occidisset sol, afferebant ad eum omnes male habentes et daemonia habentes.*

Photii. Propterea exspectabant diei crepusculum ne viderentur Sabbatho curari. Principes scilicet Judæorum eum qui curatus Sabbatho fuisset, objurgabant: quo metu ac superstitione liberi discipuli rogabant Christum, etiam non exspectata vespera, ut curationes operaretur.

VERS. 35. *Et diluculo valde surgens, egressus abiit in desertum locum, ibique orabat.*

Photii. Inquisitione dignum est, quamobrem Jesus post secessum in desertum, oraverit. Non enim tanquam ope indigenis hoc faciebat: ipse quippe est qui spiritualium preces accipit: sed dispensatore hoc faciens, et exemplum nobis factus omnis ope rationis optimæ.

CAP. VERS. 5. *Cum autem vidisset Jesus fidem illorum.*

Photii. Multa fides horum virorum erat, ut et tectum perfoderent, et hominem demitterent. Quare Salvator visa fide bajulantium, et ipsius scilicet etiam laborantis (neque enim se sic laboriose et

forte periculose vel tolli, vel demitti passus esset, A εἰ μὴ ἐπίστευσεν ὡς ιαθῆσται) ἐθεράπευσεν αὐτὸν.
nisi credidisset se curatum iri), curavit ipsum.

VERS. 14. *Et cum præteriret, vidit Levi Alphæi sedentem ad telonium : et ait illi : Sequere me ; et surgens secutus est eum.*

Photii. Vidi, inquit, Matthæum publicanum. Quærendum igitur an unus etidem sit publicanus apud tres evangelistas, qui et Matthæus et Levis vocatur. Duo erant publicani in numero duodecim apostolorum, Matthæus et Jacobus Alphæi (16).

CAP. III. VERS. 13. *Et ascendens in montem vocavit ad se quos voluit ipse : et venerunt ad eum.*

Photii. Ascendit in montem Salvator, discipulos duodecim in apostolos electurus, ne fortuito facta videri posset eorum promotio. Facta autem die, ut Lucas ait, vocavit quos delegerat, ex turba scilicet plurium : non enim aderant soli duodecim : quos elegit et apostolos nominavit, jam tum isto nomine informans officium prædicationis, et opus ad quod implendum præparabantur.

VERS. 29. *Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habet remissionem in æternum.*

Photii. Dum blasphemiam in Spiritum expertem veniæ pronuntiat, Deum intelligit Spiritus nomine. Ut enim vis Spiritus sancti regnum sive majestas Dei dicitur, hoc est Deus ipse : ita quæ Spiritum petit blasphemia, Deum petit. Ait igitur contumelias quæ irrogabantur Christo, quatenus occurrebat sensibus et merus homo censebatur, quasi veniales vidrri posse præ inexpibili furore earum quæ pergebant (17).

CAP. V. VERS. 10. *Et deprecabatur eum multum, C* *Kαὶ παρεκάλει αὐτὸν πολλὰ, ἵνα μὴ σύτοις ἀποστείῃ ἔξω τῆς χώρας.*

Photii. Quamvis supra modum improbi ac contumaces dæmones, agnoscent et fatentur tamen se aliquando scelerum suorum luituros graves pœnas. Quare suspiciati repræsentari jam nunc ipsis exspectatum olim supplicium, correpta spatia queruntur, et sustineri in constitutam diem cruciatus suos postulant.

VERS. 13. *Et concessit eis statim Jesus. Et exeuntes spiritus immundi introierunt in porcos.*

Photii. Permisit dæmonibus Salvator ingredi in porcos, ut ostenderet eorum furem in nos, quantus sit, et quanta armatus nocandi vi. Sane quittot porcos momento perdiderant, facile intelligebantur, non carere viribus ad homines consimiliter D perdendos, ut ex his omnibus manifestum sit, Dei potentiam impedire ipsos quominus adversus homines faciant quæcumque vellent.

CAP. VI. VERS. 28. *Et attulit caput ejus in disco : et dedit illud puellæ, et puella dedit matri suæ,*

Photii. Herodes amore amens ac prorsus insanus, veritus est jusjurandum transgredi, et occidit justum : atqui tolerabilius pejerasset, quam tantum

NOTÆ.

(16) Quod Jacobum Alphæi publicanum fuisse Photius dicit, fides sit penes auctorem.

Kαὶ παράγων, εἶδε Λευὶ τὸν τοῦ Ἀλφαῖου καθήμενον ἐπὶ τὸ τελώνιον· καὶ λέγει αὐτῷ· Ἀκολούθει μοι, καὶ ἀναστὰς ἡκολούθησεν αὐτῷ.

Photiu. Ἐθεάσατο, φησὶ, Ματθαῖον τὸν τελώνην Σητητέον οὖν εἰ ὁ αὐτός ἐστι τελώνης πιστὸς τοῖς τρισὶν ὁ καλούμενος Ματθαῖος καὶ Λευῖς. Διὸ ἦσαν τελῶναι ἐκ τῶν δώδεκα, Ματθαῖος καὶ Ἰάκωβος ὁ τοῦ Ἀλφαῖου.

Καὶ ἀναβαίνει εἰς τὸ ὅρος καὶ προσκαλεῖται οὓς ἥθελεν αὐτός· καὶ ἀπῆλθον πρὸς αὐτὸν.

Photiu. Εἰς τὸ ὅρος ἀναβέβηκεν ὁ Σωτὴρ τοὺς δώδεκα μαθητὰς μέλλων χειροτονῆσαι, ὡς ἀν μὴ ματαία αὐτῶν γένηται ἡ προβολὴ. Ἡμέρας δὲ γεγονίας, κατὰ τὸν Λουκᾶν, προσεκαλέσατο οὓς προέκρινε πλείους γὰρ ἦσαν τῶν δώδεκα οἱ παρόντες· οὓς δὲ ἐξελέξατο δώδεκα ἑτύγχανον· καὶ τούτους ἐκάλεσεν ἀποστόλους, εἰς προπαρασκευὴν τοῦ κήρυγματος, καὶ εἰς τὸ μέλλον ὑπ’ αὐτῶν πληρωθῆσθαι ἔργον.